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1. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине, соотнесенных 

с планируемыми результатами освоения образовательной программы 

1.1. Цели освоения дисциплины.  

Целями освоения дисциплины являются: дисциплина «Контроль таможенной 

стоимости» изучается обучающимися, осваивающими программу специальности 

«Таможенное дело». Целью учебной дисциплины «Контроль таможенной стоимости» 

является получение практических навыков по вопросам контроля таможенной стоимости 

товаров и транспортных средств, а также наработка студентами навыков по заполнению, 

контролю деклараций и корректировке таможенной стоимости. 

1.2. В соответствии с видами профессиональной деятельности, на которые 

ориентирована образовательная программа специальности 38.05.02 «Таможенное дело» 

(уровень специалитета) содержание дисциплины позволит обучающимся решать 

следующую профессиональную задачу: 

- определение и контроль таможенной стоимости товаров. 

 

1.3. Компетенции обучающегося, формируемые в результате освоения дисциплины 

 

В результате освоения дисциплины «Контроль таможенной стоимости товаров» у 

обучающихся формируются следующие компетенции: 

Код компетенции Наименование компетенции Специальность 

ПК-1 способностью осуществлять 

контроль за соблюдением 

таможенного законодательства и 

законодательства Российской 

Федерации о таможенном деле при 

совершении таможенных операций 

участниками внешнеэкономической 

деятельности (далее - ВЭД) и иными 

лицами, осуществляющими 

деятельность в сфере таможенного 

дела 

38.05.02 «Таможенное дело» 

ПК-6 способностью применять методы 

определения таможенной стоимости 

и контролировать заявленную 

таможенную стоимость товаров, 

перемещаемых через таможенную 

границу Таможенного союза 

 

1.4. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине  

 

Результаты освоения дисциплины  

Технологии формирования 

компетенции  по указанным 

результатам 

Средства и 

технологии оценки 

по указанным 

результатам 

Знает:  

- сущность и виды цен мирового 

рынка, принципы формирования и 

обоснования внешнеторговых цен 

(ПК-6);  

- Нормативные правовые акты, 

регулирующие 

внешнеэкономическую деятельность 

 

лекции, практические 

(семинарские) занятия, 

самостоятельная работа 

 

собеседование 
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государства (ПК-1);  

Умеет: 

- Заключение и сопровождение 

внешнеторговых контрактов (ПК-1); 

- Применять методы определения 

таможенной стоимости; уметь 

осуществлять расчет цен 

внешнеторговых контрактов (ПК-6) 

 

лекции, практические 

(семинарские) занятия, 

самостоятельная работа 

собеседование  

Имеет практический опыт: 

- Контроль выполнения заключенных 

договоров с иностранными 

партнерами по поставкам продукции 

(выполнения работ, оказанию услуг) 

(ПК-1); 

- Расчет таможенной стоимости и 

таможенных платежей, подлежащих 

уплате (ПК-6) 

лекции, практические 

(семинарские) занятия, 

самостоятельная работа 

собеседование по 

проблемным 

вопросам 

 

2. Место дисциплины в структуре образовательной программы 

Дисциплина относится к дисциплинам по выбору учебного плана 

специальности. Ее освоение осуществляется в 9 - ем семестре у очной формы обучения 

(10 семестр у заочной формы обучения). 

 

№ 

п/п 

Наименование дисциплин, 

определяющих междисциплинарные 

связи 

Код и наименование компетенции(й) 

 Предшествующие дисциплины (практики) 

1 

«Мировая экономика и 

международные экономические 

отношения» 

(ОПК - 4) способностью понимать 

экономические процессы, происходящие в 

обществе, и анализировать тенденции 

развития российской и мировой экономик 

2 
«Таможенно-тарифное регулирование 

внешнеторговой деятельности» 

(ПК -5) способностью применять правила 

определения страны происхождения 

товаров и осуществлять контроль 

достоверности сведений, заявленных о 

стране происхождения товаров 

(ПК-18) готовностью к сотрудничеству с таможенными 

органами иностранных государств 

3 
«Организация таможенного контроля 

товаров и транспортных средств» 

(ПК-2) способностью осуществлять 

таможенный контроль и иные виды 

государственного контроля при совершении 

таможенных операций и применении 

таможенных процедур 

 Последующие дисциплины (практики) 

4 Преддипломная практика 

(ПК-18) готовностью к сотрудничеству с 

таможенными органами иностранных 

государств 

 (ПК-26) способностью осуществлять 

подготовку и выбор решений по 

управлению деятельностью таможни 

(таможенного поста) и их структурных 

подразделений; 

(ПК-27) способностью организовывать 
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деятельность исполнителей при 

осуществлении конкретных видов работ, 

предоставлении услуг 

(ПК-28) способностью осуществлять 

контроль за деятельностью подразделений, 

групп сотрудников, служащих и работников 

(ПК-31) умением разрабатывать программы 

развития таможни (таможенного поста) и 

организовывать планирование деятельности 

их структурных подразделений 

 

3. Объем дисциплины в зачетных единицах с указанием количества академических 

часов, выделенных на контактную работу обучающихся с преподавателем (по видам 

учебных занятий) и на самостоятельную работу 

Распределение фонда времени по семестрам и видам занятий 

Виды занятий очная форма 

обучения 

 заочная форма 

обучения 

Итого часов  

Зачетных единиц 

108 ч. 

3з.е. 

 108 ч. 

3з.е. 

Лекции (час) 6  2 

Практические 

(семинарские) занятия (час) 

40  8 

Самостоятельная работа 

(час) 

62  94 

Диф. зачет, семестр /час. 9 семестр  10 семестр, 4 часа 

 

4. Содержание дисциплины, структурированное по темам (разделам) с указанием 

отведенного на них количества академических часов и видов учебных занятий 

4.1. Содержание дисциплины 

№ 

п/

п 

Раздел дисциплины Виды учебных занятий, включая 

самостоятельную работу 

студентов и трудоемкость (в 

академических часах) 

 

Средства и 

технологии 

оценки  

 

Л
ек

ц
и

и
, 
ч
ас

 

П
р
ак

ти
ч
ес

к
и

е 

(с
ем

и
н

ар
ск

и
е)

 

за
н

я
ти

я
, 
ч
ас

 

Л
аб

о
р
ат

о
р
н

ы
е 

р
аб

о
ты

, 
ч
ас

 

С
ам

о
ст

о
я
те

л
ь
н

ая
 

р
аб

о
та

, 
ч
ас

 

1 Тема 1. Проверка правильности 

определения таможенной 

стоимости 

Основное содержание: 

1.Инструкция по проведению 

проверки правильности 

определения таможенной 

стоимости товаров, ввозимых 

(ввезенных) на таможенную 

территорию Таможенного 

1/0 8/2 

 

 

 

 

 

-/-/- 
10/16 

Устный 

опрос, 

подготовка 

докладов  
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союза. 

2.Действия уполномоченных 

должностных лиц при 

проведении проверки 

правильности определения 

таможенной стоимости товаров, 

независимо от выбранного 

декларантом метода ее 

определения. 

3. Проверка правильности 

определения таможенной 

стоимости товаров   

4.Контроль таможенной 

стоимости при выявлении 

несоответствия сведений о 

количестве и (или) качестве 

товара. 

5.Регламент действий 

должностных лиц таможенных 

органов при контроле и 

самостоятельном определении 

таможенной стоимости товаров. 

2 Тема 2. Контроль таможенной 

стоимости товаров в 

соответствии с 

законодательством Союза 

Основное содержание: 

1. Порядок осуществления 

контроля таможенной 

стоимости. 

2. Порядок контроля 

таможенной стоимости товаров 

до их выпуска. 

3. Принятие решения о 

корректировке. 

4. Контроль таможенной 

стоимости товаров после их 

выпуска. 

1/0 8/2 

 

 

 

 

 

 

 

 

-/-/- 
10/16 

Устный 

опрос, 

подготовка 

докладов, 

решение задач 

3 Тема 3. Понятие корректировки 

таможенной стоимости  

Основное содержание: 

1.Понятие, цели  и порядок 

корректировки таможенной 

стоимости таможенными 

органами. 

 2.Случаи осуществления 

корректировки таможенной 

стоимости в соответствии с 

законодательством. 

3.Временная (условная) оценка 

товара, перемещаемого через 

таможенную границу 

1/0 8/1 

 

 

 

 

 

 

-/-/- 
14/22 

Устный 

опрос, 

подготовка 

докладов, 

решение 

задач, 

тестирование 



 8 

Таможенного союза. 

4.Правила заполнения формы 

корректировки таможенной 

стоимости (КТС) и таможенных 

платежей. 

4  Тема 4. Проведение 

дополнительной проверки 

таможенной стоимости 

товаров. 

Основное содержание: 

1.Порядок и сроки проведения 

дополнительной проверки. 

2.Признаки недостоверности 

заявленных сведений о 

таможенной стоимости товаров. 

3.Документальное оформление 

решения о проведении 

дополнительной проверки 

должностным лицом 

таможенного органа. 

4.Перечень дополнительных 

документов и сведений, 

которые могут быть запрошены 

таможенным органом при 

проведении дополнительной 

проверки. 

5.Принятие должностным 

лицом решения в отношении 

таможенной стоимости товаров 

по результатам проведенной 

дополнительной проверки. 

2/1 8/1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-/-/- 
14/22 

Устный 

опрос, 

решение 

ситуационных 

задач, 

тестирование 

5 Тема 5. Обжалование решений 

таможенного органа 

относительно таможенной 

стоимости товаров 

Основное содержание: 

1. Порядок обжалования 

решений таможенных органов 

при принятии ими решений об 

определении, контроле и 

корректировке таможенной 

стоимости. 

2. Процедура подачи жалобы на 

решение таможенного органа. 

3. Разъяснение порядка 

принятия решений по 

таможенной стоимости 

ввозимых товаров.  

4. Аннулирование 

корректировки таможенной 

стоимости. 

1/1 8/2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-/-/- 
14/18 

Устный опрос, 

решение 

ситуационных 

задач, 

тестирование 
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 Промежуточная аттестация по 

дисциплине 
6/2 40/8 

-/-/- 
62/94 

диф. зачет 

 

4.2.Содержание практических (семинарских) занятий 

№ 
Наименование темы  практических 

(семинарских) занятий  

Обьем 

часов 

Форма проведения  

 9 семестр (10 семестр)   

1 Занятие 1. «Проверка правильности 

определения таможенной стоимости» 

8/2 

Разрешение разноуровневых 

вопросов, подготовка сообщений 

по темам, решение 

разноуровневых и проблемных 

задач 

2 Занятие 2. «Контроль таможенной 

стоимости товаров в соответствии с 

законодательством Союза» 

8/2 

Разрешение разноуровневых 

вопросов, подготовка сообщений 

по темам, разрешение задач 

3 
Занятие 3. «Понятие корректировки 

таможенной стоимости» 
8/1 

Разрешение разноуровневых 

вопросов, подготовка сообщений 

по темам, выполнение заданий 

4 

Занятие 4. «Проведение 

дополнительной проверки 

таможенной стоимости товаров»  

8/1 

Изучение нормативно-правовых 

актов, регламентирующих 

применение специальных 

процедур, подготовка сообщений 

по темам, выполнение заданий 

5 Занятие 5. «Обжалование решений 

таможенного органа относительно 

таможенной 

стоимости товаров»  

8/2 

Изучение нормативно-правовых 

актов, регламентирующих 

применение специальных 

процедур, подготовка сообщений 

по темам, решение задач 

 Итого за 9 семестр (10 семестр) 40/8  

 
 

5. Учебно-методическое обеспечение самостоятельной работы 

обучающихся по дисциплине 

Технологическая карта самостоятельной работы студента 

Код 

реализуе

мой 

компетен

ции  

Вид деятельности студентов  

(задания на самостоятельную работу) 

 

Итоговый 

продукт 

самостоятельной 

работы  

Средства и 

технологии 

оценки  

Обьем 

часов 

ПК-1, 

ПК-6 

Подготовка докладов доклады собеседование 31/- 

ПК-1, 

ПК-6 

Примерный перечень вопросов для 

самостоятельной работы по подготовке 

к диф. зачету 

задания в 

минигруппах 

обсуждение 

ответов в 

минигруппах 

31/- 

ПК-1, 

ПК-6 

Подготовка к диф. зачету, 

самостоятельное изучение литературы, 

тест самопроверки 

Результаты теста 

самопроверки 

тест 

самопроверки 
-/94 

Итого за 9 семестр (10 семестр) 62/94 

Литература [1-12] 

Темы докладов и возможных публикаций 
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1. Международные нормы оценки товаров в таможенных целях.  

2. Правовое регулирование определения таможенной стоимости товаров, 

перемещаемых через таможенную границу Союза. 

3. Структура таможенной стоимости товаров. Инкотермс-2010. 

4. Порядок декларирования таможенной стоимости товаров. 

5. Порядок контроля таможенной стоимости товаров. 

6. Экономическое содержание таможенной стоимости товара. 

7. Порядок заявления таможенной стоимости товара. Общие правила и формы 

декларирования. 

8. Порядок заполнения декларации таможенной стоимости по форме ДТС-1. 

9. Порядок заполнения декларации таможенной стоимости по форме ДТС-2. 

10. Права и обязанности декларанта при заявлении таможенной стоимости 

товара. 

11. Права и обязанности таможенного органа по контролю таможенной 

стоимости товара. 

12. Декларирование и контроль таможенной стоимости товаров, вывозимых с 

таможенной территории России. 

13. Решения таможенных органов по результатам проведения контроля 

таможенной стоимости. 

14. Действия таможенных органов в процессе проведения контроля таможенной 

стоимости в зависимости от условий сделки. 

15. Определение таможенной стоимости таможенными органами. 

16. Этапы контроля таможенной стоимости и его организационно-техническое 

обеспечение. 

17. Назначение и порядок проведения корректировки таможенной стоимости 

товара. 

18. Сущность и условия применения временной (условной) таможенной оценки 

товара. 

19. Определение страны происхождения товара. 

20. Критерии достаточной переработки товара и условия их применения. 

21. Сертификаты о происхождении товара, их виды и условия использования. 

22. Виды таможенных льгот и порядок их предоставления. 

23. Роль тарифных льгот (преференций) в реализации внешнеторговой 

политики России. 

24. Законодательное регулирование тарифных преференций. 

25. Действующие нормативные документы по вопросам таможенно-тарифного 

регулирования внешнеэкономической деятельности России. 

 

Примерный перечень вопросов для самостоятельной работы по подготовке к 

диф. зачету 

1. Понятие, цели определения и назначение таможенной стоимости товаров. 

2. Правила определения таможенной стоимости товаров. 

3. Порядок определения таможенной стоимости товаров. 

4. Методы определения таможенной стоимости оцениваемых (вывозимых) товаров. 

5. Порядок декларирования таможенной стоимости товаров, перемещаемых через 

таможенную границу Таможенного союза. 

7. Процедура декларирования таможенной стоимости. 

8. Формы декларирования таможенной стоимости. 

9. Сведения, заявляемые в декларации таможенной стоимости. 
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10. Формы декларации таможенной стоимости и правила их заполнения. 

11. Инструкция по проведению проверки правильности определения таможенной 

стоимости товаров, ввозимых (ввезенных) на таможенную территорию Таможенного 

союза. 

12. Действия уполномоченных должностных лиц при проведении проверки 

правильности определения таможенной стоимости товаров, независимо от выбранного 

декларантом метода ее определения. 

13. Порядок действий должностных лиц таможенных органов по сравнению 

заявленной декларантом таможенной стоимости товаров с имеющейся в таможенных 

органах ценовой информацией. 

14. Проверка правильности определения таможенной стоимости товаров по методу 

по стоимости сделки с идентичными товарами и по методу по стоимости сделки с 

однородными товарами. 

15. Проверка правильности определения таможенной стоимости товаров по методу 

вычитания. 

16. Проверка правильности определения таможенной стоимости товаров по методу 

сложения. 

17. Проверка правильности определения таможенной стоимости товаров по 

резервному методу. 

18. Контроль таможенной стоимости при выявлении несоответствия сведений о 

количестве и (или) качестве товара. 

19. Регламент действий должностных лиц таможенных органов при контроле и 

самостоятельном определении таможенной стоимости товаров. 

20. Порядок осуществления контроля таможенной стоимости. 

21. Использование системы управления рисками при осуществлении контроля 

таможенной стоимости. 

22. Информация, используемая при контроле таможенной стоимости. 

23. Порядок контроля таможенной стоимости товаров до их выпуска. 

24. Принятие решения о корректировке. 

25. Контроль таможенной стоимости товаров после их выпуска. 

26. Понятие и цели корректировки таможенной стоимости таможенными органами. 

27. Порядок корректировки таможенной стоимости. 

28. Случаи осуществления корректировки таможенной стоимости в соответствии с 

законодательством. 

29. Сроки и порядок доведения до декларанта корректировки таможенной 

стоимости. 

30. Временная (условная) оценка товара, перемещаемого через таможенную 

границу Таможенного союза. 

31. Методика расчета скорректированной (уточненной) таможенной стоимости. 

32. Правила заполнения формы корректировки таможенной стоимости (КТС) и 

таможенных платежей. 

33. Порядок проведения дополнительной проверки. 

34. Признаки недостоверности заявленных сведений о таможенной стоимости 

товаров. 

35. Сроки проведения дополнительной проверки. 

36. Документальное оформление решения о проведении дополнительной проверки 

должностным лицом таможенного органа. 

37. Перечень дополнительных документов и сведений, которые могут быть 

запрошены таможенным органом при проведении дополнительной проверки. 

38. Принятие должностным лицом решения в отношении таможенной стоимости 

товаров по результатам проведенной дополнительной проверки. 
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39. Порядок обжалования решений таможенных органов при принятии ими 

решений об определении, контроле и корректировке таможенной стоимости. 

40. Процедура подачи жалобы на решение таможенного органа. 

41. Судебная практика применения законодательства Таможенного союза по 

вопросам контроля таможенной стоимости. 

42. Разъяснение порядка принятия решений по таможенной стоимости ввозимых 

товаров. 

43. Аннулирование корректировки таможенной стоимости. 

6. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины 

Инновационные образовательные технологии 

Вид образовательных технологий, средств 

передачи знаний, формирования умений и 

практического опыта 

№ темы / тема лекции № практического 

(семинарского) 

занятия/наименование темы 

Лекция-дискуссия 

Тема 4. Проведение 

дополнительной проверки 

таможенной стоимости товаров 

Тема 5. Обжалование решений 

таможенного органа 

относительно таможенной 

стоимости товаров . 

Занятие 3.Обжалование 

решений таможенного 

органа относительно 

таможенной стоимости 

товаров 

Обсуждение проблемной ситуации 

Тема 1.  Проверка правильности 

определения таможенной 

стоимости 

Тема 5. Обжалование решений 

таможенного органа 

относительно таможенной 

стоимости товаров 

Тема 4. Проведение 

дополнительной проверки 

таможенной стоимости 

товаров 

Тема 5. Обжалование 

решений таможенного 

органа относительно 

таможенной стоимости 

товаров 

Разбор конкретных заданий и задач 

Тема 2. Контроль таможенной 

стоимости товаров в 

соответствии с 

законодательством Таможенного 

союза 

Тема 3. Понятие корректировки 

таможенной стоимости 

Тема 2. Контроль 

таможенной стоимости 

товаров в соответствии с 

законодательством 

Таможенного союза 

Тема 3. Понятие 

корректировки таможенной 

стоимости 

Тема 4. Проведение 

дополнительной проверки 

таможенной стоимости 

товаров 

Тема 5. Обжалование 

решений таможенного 

органа относительно 

таможенной стоимости 

товаров» 

В начале семестра студентам необходимо ознакомиться с технологической картой 

дисциплины, выяснить, какие результаты освоения дисциплины заявлены (знания, умения, 

практический опыт). Для успешного освоения дисциплины студентам необходимо выполнить  

задания, предусмотренные рабочей учебной программой дисциплины и пройти контрольные 

точки в сроки, указанные в технологической карте (раздел 11). От качества и полноты их 

выполнения будет зависеть уровень сформированности компетенции и оценка текущей 

успеваемости по дисциплине. По итогам текущей успеваемости студенту может быть выставлена 

оценка по промежуточной аттестации, если это предусмотрено технологической картой 

дисциплины. Списки учебных пособий, научных трудов, которые студентам следует прочесть и 

законспектировать, темы практических занятий и вопросы к ним, вопросы к диф. зачету и другие 

необходимые материалы указаны в разработанном для данной дисциплины учебно-методическом 

комплексе. 



 13 

Основной формой освоения дисциплины является контактная работа с преподавателем - 

лекции, практические занятия, консультации (в том числе индивидуальные), в том числе 

проводимые с применением дистанционных технологий. 

По дисциплине часть тем (разделов) изучается студентами самостоятельно.  

Самостоятельная работа предусматривает подготовку к аудиторным занятиям, выполнение 

заданий (письменных работ, творческих проектов и др.) подготовку к промежуточной аттестации 

диф. зачету. 

На лекционных и практических (семинарских) занятиях вырабатываются навыки и умения 

обучающихся по применению полученных знаний в конкретных ситуациях, связанных с будущей 

профессиональной деятельностью. По окончании изучения дисциплины проводится 

промежуточная аттестация (диф.зачет).  

Регулярное посещение аудиторных занятий не только способствует успешному овладению 

знаниями, но и помогает организовать время, т.к. все виды учебных занятий распределены в 

семестре планомерно, с учетом необходимых временных затрат. 

 

 6.1. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины на 

практических занятиях  
Практические занятия обучающихся обеспечивают: 

- проверку и уточнение знаний, полученных на лекциях;  

- получение навыков составления докладов и сообщений, обсуждения вопросов по 

учебному материалу дисциплины; 

- обсуждение вопросов в аудитории, разделенной на группы 6 - 8 обучающихся 

либо индивидуальных; 

- выполнение практических заданий, задач; 

- подведение итогов занятий по рейтинговой системе, согласно технологической 

карте дисциплины. 

 

Содержание заданий для практических занятий 

Практическое занятие 1: 

Вопросы для обсуждения: 

1.Инструкция по проведению проверки правильности определения таможенной 

стоимости товаров, ввозимых (ввезенных) на таможенную территорию Таможенного 

союза. 

2.Действия уполномоченных должностных лиц при проведении проверки 

правильности определения таможенной стоимости товаров, независимо от выбранного 

декларантом метода ее определения. 

3. Порядок действий должностных лиц таможенных органов по сравнению 

заявленной декларантом таможенной стоимости товаров с имеющейся в таможенных 

органах ценовой информацией. 

4.Проверка правильности определения таможенной стоимости товаров по методу 

по стоимости сделки с идентичными товарами и по методу по стоимости сделки с 

однородными товарами. 

5.Проверка правильности определения таможенной стоимости товаров по методу 

вычитания. 

6.Проверка правильности определения таможенной стоимости товаров по методу 

сложения. 

7.Проверка правильности определения таможенной стоимости товаров по 

резервному методу. 

8.Контроль таможенной стоимости при выявлении несоответствия сведений о 

количестве и (или) качестве товара. 

9.Регламент действий должностных лиц таможенных органов при контроле и 

самостоятельном определении таможенной стоимости товаров. 

Подготовить сообщения на темы: 
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1. Международные нормы оценки товаров в таможенных целях.  

2. Правовое регулирование определения таможенной стоимости товаров, 

перемещаемых через таможенную границу Союза. 

3. Структура таможенной стоимости товаров. Инкотермс-2010. 

4. Порядок декларирования таможенной стоимости товаров. 

5. Экономическое содержание таможенной стоимости товара. 

 

Задание 1 

Между бельгийской фирмой "Эталон" (далее – Продавец) и белорусской фирмой 

"Марок" (далее – Покупатель) заключен договор купли-продажи на поставку в 

Республику Беларусь станка для резки металла. Фактурная стоимость товара 75 000 USD 

на условиях ФРЗ Брюссель. По договору оплата производится в течение 15 дней после 

получения товара. В соответствии с п. 16 Положения к таможенному оформлению 

декларантом представлены следующие документы: 

– учредительные документы фирмы "Марок"; 

– договор на приобретение станка; 

– счет-фактура на сумму 10 000 USD; 

– договор между фирмой "Марок" и фирмой "Берия" (далее – Перевозчик) на 

доставку груза из Брюсселя в Могилев автомобильным транспортом. Договор заключен на 

сумму 1 200 USD; 

– счет Перевозчика Покупателю на оплату услуг по доставке груза из Брюсселя в 

Могилев на сумму 1 200 USD; 

– страховой полис на сумму 700 USD на страховку товара от Брюсселя до 

Могилева; 

– копия платежного поручения и выписка с лицевого счета Покупателя, 

отражающая заплаченную фирме "Лерия" сумму, заверенные руководителем и главным 

бухгалтером Покупателя; 

– упаковочные листы; 

– сертификаты качества и безопасности; 

– товаротранспортная накладная. 

Анализ сведений, содержащихся в представленных декларантом документах, 

показал, что:  

– ограничения в отношении прав Покупателя по распоряжению приобретенным им 

товаром отсутствуют; 

– условия, влияние которых на цену товара не может быть учтено, отсутствуют; 

– взаимозависимость между Продавцом и Покупателем не установлена. 

Задание: определить таможенную стоимость ввозимого товара. 

Решение: 

Поскольку условия применения метода 1, установленные ст. 19 Закона о 

таможенном тарифе и п. 6–9 Порядка, выполнены, определяем таможенную стоимость по 

цене сделки с ввозимыми товарами. За основу таможенной оценки принимаем фактурную 

стоимость товара. В соответствии с вышеназванным законом в таможенную стоимость 

должны быть включены расходы по доставке товара до места ввоза на таможенную 

территорию Республики Беларусь и страховка груза. Поскольку в счете на 

транспортировку груза и договоре на перевозку отсутствует раздельное указание 

транспортных расходов до места ввоза на таможенную территорию республики, в 

таможенную стоимость включается общая стоимость доставки, т.е. 1 200 USD. Сумма 

транспортных расходов 1 200 USD пересчитывается в рубли в разделе "Г" ДТС-1 по 

курсу, установленному Национальным банком Республики Беларусь на дату принятия 

ГТД к таможенному оформлению, и результат заносится в графу 17а ДТС-1. 

Аналогичным образом рассчитывается в рублях и заполняется графа 17в ДТС-1 – расходы 

на страхование груза, которые составили согласно страховому полису 700 USD. 
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При заполнении ДТС-1 в разделе "А" ДТС-1 указывается: 

графа 11а – 75 000 USD; 

код валюты – 840; 

курс пересчета – 1 660 руб.; 

графа 12 цена сделки (в рублях) – 124 500 тыс. руб. 

В разделе "Б" ДТС-1 указывается: 

графа 17 – место доставки товара: Могилев; 

графа 17а – расходы на доставку до места ввоза (в рублях): 1 200 х 1 660 = 1 992 

тыс. руб.; 

графа 17в – стоимость страховки (в рублях): 700 х 1 660 = 1 162 тыс. руб.; 

графа 18 – суммируются графы 17а и 17в: 1 992 тыс. руб. + 1 162 тыс. руб. = 3 154 

тыс. руб.; 

Раздел "В" ДТС-1 не заполняется, т.к. Покупатель не несет расходов, которые 

могут быть вычтены из цены сделки. 

Графа 23 – заявленная таможенная стоимость ТС: 

ТС = графа 12 + графа 18 – графа 22  

ТС = 124 500 тыс. руб. + 3 154 тыс. руб. – 0 = = 127 654 тыс. руб.  

 

Задание 2 

Заключен контракт купли-продажи между немецкой фирмой "Азенбраун" (далее – 

Продавец) и белорусской фирмой "Белком" (далее – Покупатель) на поставку в Беларусь 

компьютерного оборудования. Контракт заключен на условиях поставки ФСА Берлин на 

сумму 87 000 EUR (при условии полной предоплаты), включающий стоимость сборки и 

наладки данного оборудования, составляющей 7 000 EUR. Оборудование перевозится в 

разобранном виде. Сборка и наладка осуществляются немецкими специалистами на 

таможенной территории Республики Беларусь. Товар необходимо доставить в Минск 

автомобильным транспортом. В соответствии с п. 16 Положения к таможенному 

оформлению декларантом представлены следующие документы: 

– учредительные документы фирмы "Белком"; 

– контракт на приобретение компьютерного оборудования; 

– счет-фактура на сумму 87 000 EUR, в котором выделены отдельной строкой 

суммы по сборке и наладке компьютерного оборудования, осуществляемыми 

представителями фирмы "Азенбраун" на территории Республики Беларусь (7 000 EUR); 

– договор, заключенный Покупателем с Перевозчиком на доставку груза из 

Берлина до Минска на сумму 2 300 USD автомобильным транспортом, из которого 

следует, что стоимость перевозки до места ввоза на таможенную территорию Республики 

Беларусь составляет 2 000 USD, а стоимость перевозки от места ввоза до места назначения 

(Минск) – 300 USD; 

– счет, выставленный Перевозчиком фирме "Белком" на оплату услуг по доставке 

груза из Берлина до Минска на сумму 2 300 USD; стоимость доставки от Берлина до 

Бреста – 2 000 USD, а от Бреста до Минска – 300 USD; 

– страховой полис на сумму 500 USD на страховку от Берлина до Минска; 

– копии платежных поручений и выписки с лицевого счета Покупателя, заверенные 

руководителем и главным бухгалтером предприятия, об оплате за товар и транспортные 

услуги;  

– упаковочные листы; 

– сертификаты качества и безопасности; 

– товаротранспортные накладные. 

Из представленных документов следует, что отсутствуют: 

– ограничения для Покупателя в отношении пользования товаром; 

– условия, влияние которых на цену не может быть учтено; 

– взаимозависимость между Продавцом и Покупателем. 
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Все сведения, заявленные декларантом, подтверждены документально. 

Задание: определить таможенную стоимость ввозимого товара. 

Решение: 

Условия применения метода 1 выполнены, следовательно, определяем таможенную 

стоимость по цене сделки с ввозимыми товарами (1 метод). В основу определения 

таможенной стоимости берем данные из счета-фактуры 87 000 EUR. В соответствии с 

Законом о таможенном тарифе в таможенную стоимость должны быть включены расходы 

по доставке товара до места ввоза на таможенную территорию Республики Беларусь и 

сумма страхового полиса. Так как в счете, выставленном Перевозчиком фирме "Белком" 

на оплату услуг по доставке груза, стоимость перевозки от места ввоза на таможенную 

территорию Республики Беларусь (Брест) до места назначения (Минск) указана отдельной 

строкой (2 000 USD), то в таможенную стоимость включается только стоимость доставки 

до места ввоза на таможенную территорию Республики Беларусь – 2 000 USD. Сумма 

затрат на транспортировку 2 000 USD пересчитывается в рубли в разделе "Г" ДТС-1 по 

курсу, установленному Национальным банком Республики Беларусь на дату принятия 

ГТД к таможенному оформлению, и результат заносится в графу 17а ДТС-1. Аналогично 

заполняется графа 17в ДТС-1 – расходы на страхование оборудования, которые составили 

500 USD. В соответствии с п. 9 Порядка в таможенную стоимость не включаются 

исчисленные отдельно и подтвержденные документально следующие расходы 

покупателя: платежи за перемещение товара по таможенной территории Республики 

Беларусь, а также расходы по переработке, ремонту, техническому обслуживанию, 

хранению и иным подобным операциям, которые производятся с товаром после его ввоза 

на таможенную территорию Республики Беларусь. Следовательно, в графе 19 ДТС-1 

декларантом могут быть указаны затраты на сборку и наладку компьютерного 

оборудования – 7 000 EUR, а в графе 20 расходы по доставке после ввоза в Республику 

Беларусь до места назначения – 300 USD, так как перечисленные затраты оговорены в 

контракте и выделены в счетах отдельно. Так как позиции разделов "Б" и "В" указаны в 

иностранной валюте, подробности пересчета в рубли приводятся в поле графы "Г". 

При заполнении ДТС-1 в разделе "А" ДТС-1 указывается: 

графа 11а – 87 000 EUR;  

код валюты – 978; 

курс пересчета – 1 450 руб.; 

графа 12 цена сделки (в рублях) – 126 150 тыс. руб. 

В разделе "Б" ДТС-1 указывается: 

графа 17 – место доставки товара: Минск; 

графа 17а – расходы на доставку до места ввоза (в рублях): курс доллара США – 1 

660 руб.; 

2 300 х 1660 = 3 818 тыс. руб.; 

графа 17в – стоимость страховки (в рублях): 500 х 1 660 = 830 тыс. руб.; 

графа 18 – суммируются графы 17а и 17в: 3 818 тыс. руб. + 830 тыс. руб. = 4 648 

тыс. руб. 

Раздел "В" ДТС-1 заполняется следующим образом: 

графа 19 – расходы по монтажу сбору и наладке оборудования: 7 000 х 1 450 = 10 

150 тыс. руб.; 

графа 20 – расходы по доставке после ввоза до места назначения: 300 х 1 660 = 498 

тыс. руб.; 

графа 22 – итого по "В": 498 + 10 150 = = 10 648 тыс. руб.; 

графа 23 – заявленная таможенная стоимость ТС: ТС = графа 12 + графа 18 – графа 

22, 

ТС = 126 150 + 4 648 – 10 648 = 120 150 тыс. руб. 

 

Задача 1  
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Определить таможенную стоимость и таможенные платежи товара «виски», 

перевозимого через таможенную границу в коммерческих целях в количестве 100 

бутылок, по цене 100$ за ед. товара. Расходы за провоз товара до границы (страховка, 

расходы по погрузке и выгрузке и т. д.) составили 5000 руб. 

Задача 2.  Дано: 

 Товар: Муранское стекло (бусины 

стеклянные) 

Код ТН ВЭД: 7018101900 

Страна происхождения: Италия 

Ставка ввозной таможенной пошлины: 15% 

Цена за единицу товара: 0,1 евро 

Количество: 10000 шт. 

Рассчитать все таможенные платежи, которые необходимо перечислить декларанту. 

Практическое занятие 2: 

Вопросы для обсуждения: 

1. Порядок осуществления контроля таможенной стоимости. 

2. Использование системы управления рисками при осуществлении контроля 

таможенной стоимости. 

3. Информация, используемая при контроле таможенной стоимости. 

4. Порядок контроля таможенной стоимости товаров до их выпуска. 

5. Принятие решения о корректировке. 

6. Контроль таможенной стоимости товаров после их выпуска. 

Подготовить сообщения на темы: 

1. Порядок контроля таможенной стоимости товаров. 

2. Порядок заявления таможенной стоимости товара. Общие правила и формы 

декларирования. 

3. Порядок заполнения декларации таможенной стоимости по форме ДТС-1. 

4. Порядок заполнения декларации таможенной стоимости по форме ДТС-2. 

5. Права и обязанности декларанта при заявлении таможенной стоимости товара. 

6. Права и обязанности таможенного органа по контролю таможенной стоимости 

товара. 

7. Декларирование и контроль таможенной стоимости товаров, вывозимых с 

таможенной территории России. 

 

Задание 1 
Голландская фирма "Роуз" (далее – Продавец) продает белорусскому 

индивидуальному предпринимателю Козлову И.И. (далее – Покупатель) цветы свежие в 

ассортименте на сумму 4 500 USD. Во внешнеторговом договоре указано, что в случае, 

если оплата за товар будет произведена в течение 5 дней с момента отгрузки товара, то 

Продавцом предоставляется скидка в размере 2% от контрактной стоимости. Условия 

поставки – СИП Минск. В авианакладной указана дата отгрузки: 01.12.2014. Дата 

предъявления товара к таможенному оформлению – 12.12.2014. В соответствии с п. 16 

Положения к таможенному оформлению декларантом представлены следующие 

документы: 

– свидетельство о регистрации ИП Козлова И.И.; 

– внешнеторговый договор купли-продажи; 
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– счет-фактура на 4 500 USD. Отдельной строкой в счете-фактуре выделено, что из 

данной суммы 1 200 USD составляют расходы по доставке товаров до аэропорта "Минск-

2", а также оговорено, что если оплата счета производится в течение 5 дней с момента 

отгрузки товара, то Продавцом предоставляется скидка в размере 2% с общей суммы 

счета (90 USD); 

– авианакладная, в которой указано, что стоимость перевозки, включая 

страхование,  

1 200 USD; 

– упаковочные листы; 

– сертификаты качества и безопасности. 

Из представленных документов следует, что отсутствуют: 

– ограничения для Покупателя в отношении пользования товаром; 

– условия, влияние которых на цену не может быть учтено; 

– взаимозависимость между Продавцом и Покупателем. 

Все сведения, заявленные декларантом, подтверждены документально. 

Задание: определить таможенную стоимость ввозимого товара. 

Решение: 

Определяем таможенную стоимость по цене сделки с ввозимыми товарами (метод 

1). В основу определения таможенной стоимости берем данные из счета-фактуры на 4 500 

USD. Так как счет в течение 5 дней с даты отгрузки товара не оплачен, скидка в размере 

2% при определении таможенной стоимости не учитывается. Декларантом не заполнен 

бланк декларации таможенной стоимости, так как стоимость товара менее 5 000 USD. 

Однако так как ИП Козлов И.И. ввозит цветы свежие каждый месяц, то таможенный орган 

потребовал заполнение бланка ДТС-1. 

При заполнении ДТС-1 в графе 11а указывается цена сделки, код валюты и 

пересчитывается в рубли в соответствии с курсом пересчета: 

код валюты – 840; 

курс пересчета – 1 660 руб.;  

графа 12 цена сделки (в рублях) – 7 470 тыс. руб. 

В разделе "Б" ДТС-1 указывается в графе 17 место доставки товара: Минск. 

Графы 17а, 17в и 18 не заполняются, так как расходы по доставке товара, включая 

страхование, уже включены в цену сделки. 

Раздел "В" ДТС-1 не заполняется, т.к. Покупатель в соответствии с условиями 

договора не несет расходов, которые могут быть вычтены из цены сделки. 

Графа 23 – заявленная таможенная стоимость ТС: 

ТС = графа 12 + графа 18 – графа 22  

ТС = 7 470 тыс. руб. 

 

Задача 1.  Дано: 

 Товар: Автомобиль легковой Audi б.у. 

2007 год выпуска (120 л.с.), объем 

двигателя 1798 см. куб. 

Код ТН ВЭД: 8703219092 

Страна происхождения: Германия 

Ставка ввозной таможенной пошлины: 2,5 евро за 1 куб. см. двигателя 

Цена за единицу товара: 35 800 евро 

Количество: 1 шт. 

 Рассчитайте все таможенные платежи, которые необходимо перечислить 

декларанту. 

 

Задача 2 
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Организация розничной торговли закупила товар, таможенная стоимость которого 

$ 20, курс рубля по отношению к доллару США - ? руб.; таможенная пошлина - 15 % от 

таможенной стоимости; количество закупленного товара - 500 единиц; сборы за 

таможенное оформление партии товара - 1000 руб.; НДС, взимаемый при таможенном 

оформлении товара и выпуске его в свободное обращение, - 18 %. Определить 

таможенные платежи. 

 

Задача 3  

Физическим лицом лично ввозится не новый легковой автомобиль (код товара 

по ТН ВЭД 8703), с объёмом двигателя 1800 куб. см., стоимостью 50000 $, бензиновый 

двигатель, обычное управление, курс евро -? руб., курс доллара -? руб.  Сколько составит 

совокупная сумма таможенных платежей?  

 

Практическое занятие 3: 

Вопросы для обсуждения: 

1.Понятие и цели корректировки таможенной стоимости таможенными органами. 

2.Порядок корректировки таможенной стоимости. 

3.Случаи осуществления корректировки таможенной стоимости в соответствии с 

законодательством. 

4.Сроки и порядок доведения до декларанта корректировки таможенной стоимости. 

5.Временная (условная) оценка товара, перемещаемого через таможенную границу 

Таможенного союза. 

6.Методика расчета скорректированной (уточненной) таможенной стоимости. 

7.Правила заполнения формы корректировки таможенной стоимости (КТС) и 

таможенных платежей. 

Подготовить сообщения на темы: 

1. Решения таможенных органов по результатам проведения контроля 

таможенной стоимости. 

2. Действия таможенных органов в процессе проведения контроля таможенной 

стоимости в зависимости от условий сделки. 

3. Определение таможенной стоимости таможенными органами. 

4. Этапы контроля таможенной стоимости и его организационно-техническое 

обеспечение. 

5. Назначение и порядок проведения корректировки таможенной стоимости 

товара. 

 

Задание 1 

Фирма "Крин" (Беларусь) покупает у фирмы "Кронес" (Германия) линию разлива 

пива. Общая стоимость товара по договору 3 млн. EUR. В рамках данного договора в 

соответствии со спецификацией и счетом-фактурой фирма "Крин" ввозит оборудование 

для упаковки в полиэтиленовые бутылки стоимостью 350 000 EUR на условиях ДАФ 

Брест. Согласно договору товар поставляется на условиях полной предоплаты. В 

соответствии с п. 16 Положения декларантом предоставлены в подтверждение 

таможенной стоимости следующие документы: 

– учредительные документы Покупателя; 

– договор между Продавцом и Покупателем; 

– счет на сумму 350 000 EUR; 

– копию платежного поручения о переводе денежных средств со счета Покупателя 

на счет Продавца; 

– выписку с лицевого счета Покупателя, заверенную руководителем и главным 

бухгалтером; 
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– упаковочные листы; 

– сертификаты качества и безопасности; 

– товаротранспортные накладные. 

Из представленных документов следует, что отсутствуют: 

– ограничения для Покупателя в отношении пользования товаром; 

– условия, влияние которых на цену не может быть учтено; 

– взаимозависимость между Продавцом и Покупателем. 

Все сведения, заявленные декларантом, подтверждены документально.  

Задание: определить таможенную стоимость товара. 

Решение: 

Условия применения метода 1 выполнимы, следовательно, определяем 

таможенную стоимость на основе цены сделки с ввозимыми товарами и заполняем ДТС-1. 

Раздел "А" ДТС-1: 

графа 11а – 350 000 EUR; 

код валюты – 978; 

курс пересчета – 1 450 руб.; 

графа 12 – 507 500 тыс. руб. 

Раздел "Б" ДТС-1 декларантом не заполняется, так как все дополнительные затраты 

уже включены в цену сделки, в том числе и расходы по доставке товара до места ввоза – 

Бреста (в соответствии с заявленными условиями поставки ДАФ Брест). 

Раздел "В" ДТС-1 не заполняется, так как из договора следует, что стороны 

договорились, что на расходы по монтажу, сборке и наладке ввезенного оборудования 

после выполнения данных работ по факту будет составлен акт о выполненных работах и 

выставлен счет отдельно.  

В графе 23 указывается таможенная стоимость (в рублях): 

ТС = 507 500 тыс. руб. 

Однако так как расходы по доставке товара из Берлина в Брест не выделены 

отдельной строкой в счете-фактуре, а также не представлены договор на перевозку и счет 

на оказание услуг по доставке, таможенный орган предлагает доначислить к заявленной 

таможенной стоимости расходы по доставке товара до места ввоза на таможенную 

территорию Республики Беларусь по заявлению декларанта и выпустить товар условно с 

применением процедуры корректировки таможенной стоимости и таможенных платежей. 

Для этого декларант заполняет форму корректировки таможенной стоимости КТС-1. Так 

как корректировка осуществляется в процессе таможенного оформления, тип 

корректировки "1". 

При заполнении графы 45 КТС-1 "Таможенная стоимость товара" в левом 

подразделе указывается в рублях значение скорректированной таможенной стоимости 

товара. В информационной базе таможни имеется информация, что стоимость такой 

доставки автомобильным транспортом 1 200 EUR. В пересчете по курсу, установленному 

на день подачи ГТД, в левую графу следует занести следующую сумму: 

507 500 000 + 1 200 х 1 450 = 509 240 тыс. руб. 

В правом подразделе графы указывается значение соответствующей графы ГТД и 

ДТС–1: 507 500 тыс. руб. Новый бланк декларации таможенной стоимости при этом не 

заполняется. В соответствии с Положением таможенный орган устанавливает срок (не 

более 90 дней) представления декларантом документов, необходимых для подтверждения 

первоначально заявленной таможенной стоимости, то есть: уточненного счета-фактуры от 

Продавца товара с раздельным приведением расходов по доставке товара, договора на 

перевозку товара, а также счета на перевозку. В случае если декларант в установленный 

срок представляет выше указанные документы и они подтверждают первоначально 

заявленные сведения о таможенной стоимости, таможенный орган признает таможенную 

стоимость, указанную в графе 12 ГТД и в графе 23 ДТС-1 окончательной, и производит 

возврат излишне уплаченных таможенных платежей (начисленных в соответствии со 
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скорректированной таможенной стоимостью, указанной в левом подразделе графы 45 

КТС-1).  В противном случае таможенная стоимость, предложенная таможенным органом, 

признается окончательной, и возврат доначисленных таможенных платежей не 

производится.   

 

Задача 1 

Ввозится новый иностранный автомобиль для личных целей, там. стоимость — 

100 000 $, объём дизельного двигателя 4 500 куб. см (или 270 л. с.). Курс доллара и 

евро определить на текущий момент. Сколько составит совокупный таможенный платеж? 

 

Задача 2 

Рассчитайте совокупный таможенный платеж на примере ввозимой легковой 

а/машины (код товара по ТН ВЭД 8703), необорудованной для проживания. Транспортное 

средство ввозится физическим лицом (не для коммерческой деятельности), бывшее 

в употреблении (не новое), иностранного производства, с объёмом двигателя 2 000 куб. 

см и стоимостью 4 750 $, фрахт — 250 $, обычное управление, тип двигателя — 

бензиновый. 

 

Практическое занятие 4: 

Вопросы для обсуждения: 

1.Порядок проведения дополнительной проверки. 

2.Признаки недостоверности заявленных сведений о таможенной стоимости 

товаров. 

3.Сроки проведения дополнительной проверки. 

4.Документальное оформление решения о проведении дополнительной проверки 

должностным лицом таможенного органа. 

5.Перечень дополнительных документов и сведений, которые могут быть 

запрошены таможенным органом при проведении дополнительной проверки. 

6.Принятие должностным лицом решения в отношении таможенной стоимости 

товаров по результатам проведенной дополнительной проверки. 

Подготовить сообщения на темы: 

1. Сущность и условия применения временной (условной) таможенной оценки 

товара. 

2. Определение страны происхождения товара. 

3. Критерии достаточной переработки товара и условия их применения. 

4. Сертификаты о происхождении товара, их виды и условия использования. 

 

Задание 1 
Индивидуальный предприниматель Иванов А.А. (далее – Покупатель) ввозит по 

договору купли-продажи с польской фирмой "Крокус" (далее – Продавец) 10 тонн яблок 

сорта "Голден" по 200 USD за 1 тонну. Условия поставки – ФРЗ Краков. Место 

назначения – Гродно. Условия платежа – полная предоплата. В соответствии с п. 16 

Положения в подтверждение таможенной стоимости декларантом представлены 

следующие документы: 

– свидетельство о регистрации ИП Иванова А.А.; 

– договор купли-продажи; 

– счет от Продавца на сумму 2 000 USD; 

– договор на перевозку товара на сумму  

1 100 USD; 

– страховой полис на сумму 100 USD; 

– сертификат качества; 
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– товаротранспортная накладная. 

Таможенная декларация принята таможенным органом 10.10.2001 г. 

Из представленных документов следует, что отсутствуют: 

– ограничения для Покупателя в отношении пользования товаром; 

– условия, влияние которых на цену не может быть учтено; 

– взаимозависимость между Продавцом и Покупателем. 

Задание: определить таможенную стоимость товара. 

Решение: 

Одним из условий применения метода таможенной оценки по цене сделки с 

ввозимыми товарами является наличие факта сделки купли-продажи и документальное 

подтверждение этого. Однако декларантом не представлены платежные документы, 

отражающие сумму оплаты за ввезенный товар. Декларант объясняет этот факт тем, что 

Покупатель оплату за товар производил наличными средствами и документы о внесении 

денежных средств в кассу не сохранил. Кроме того, по информации, имеющейся в 

распоряжении таможенного органа, яблоки того же сорта ввозились из Польши другими 

лицами 20.09.2001, 22.09.2001, 01.10.2001 и стоимость их была 0,25 USD за 1 кг.  В связи с 

этим 1 метод таможенной оценки неприменим, и в соответствии с Законом о таможенном 

тарифе для определения таможенной стоимости используем метод по цене сделки с 

идентичными товарами (метод 2), так как сведения, имеющиеся у таможенного органа, 

полностью отвечают критериям идентичности, установленным вышеназванным законом. 

Во избежание задержки товара декларант имеет право по заявлению применить процедуру 

корректировки таможенной стоимости и таможенных платежей, доплатив таможенные 

платежи, исходя из стоимости, предложенной таможенным органом. При этом новая 

форма ГТД не заполняется, форма ДТС не заполняется, так как стоимость товара менее 5 

000 USD. 

В графе 43 КТС-2 указывается метод 2. 

В графе 45 КТС-2 в левой части указывается таможенная стоимость, рассчитанная 

на основе информации о стоимости идентичных товаров (в рублях) с учетом расходов по 

транспортировке до места ввоза (Гродно): 

курс пересчета 1 доллара США – 1 660 руб.; 

0,25 х 10 000 х 1 660 +1 200 х 1 660 = 6 142 тыс. руб. 

Данная таможенная оценка признается окончательной.  

 

Практическое занятие 5: 

Вопросы для обсуждения: 

1. Порядок обжалования решений таможенных органов при принятии ими решений 

об определении, контроле и корректировке таможенной стоимости. 

2. Процедура подачи жалобы на решение таможенного органа. 

3. Судебная практика применения законодательства Таможенного союза по 

вопросам контроля таможенной стоимости. 

4. Разъяснение порядка принятия решений по таможенной стоимости ввозимых 

товаров. 5. Аннулирование корректировки таможенной стоимости. 

 

Подготовить сообщения на темы: 

1. Виды таможенных льгот и порядок их предоставления. 

2. Роль тарифных льгот (преференций) в реализации внешнеторговой политики 

России. 

3. Законодательное регулирование тарифных преференций. 

4. Действующие нормативные документы по вопросам таможенно-тарифного 

регулирования внешнеэкономической деятельности России. 
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Задание 1 

В адрес российской благотворительной организации «Радуга» (г. Ростов-на-Дону) 

японской организацией «Хотсю» осуществляется безвозмездная поставка 50 шт. цветных 

телевизоров Samsung Plano в соответствии с соглашением о безвозмездной поставке от 

18.09.2009 № 09-01. Товар доставляется авиатранспортом из г. Токио. Поскольку 

отсутствует сделка купли-продажи, и в представленных декларантом документах при 

таможенном оформлении нет стоимостной оценки товара, то первый метод определения 

таможенной стоимости не может быть применен.  

Известно, что по ранее произведенной поставке в рамках договора купли-продажи 

от 01.08.2009 № 48-2 декларант заявлял сведения по таможенной стоимости идентичных 

товаров – 120 шт. цветных телевизоров Samsung Plano по цене $155 за шт. на общую 

сумму $18 600, которые были проданы для ввоза на территорию РФ и ввезены за 20 дней 

до ввоза оцениваемых товаров на условиях FCA-Ростов-на-Дону. Ограничений по 

применению 1-го метода определения таможенной стоимости выявлено не было. Задание: 

1) Установить, каким методом может быть определена таможенная стоимость 

ввозимых товаров? 

2) Какие документы и сведения должны быть представлены декларантом 

таможенному органу? 

 

Задание 2 

Продавец, одновременно являющийся производителем автомобилей, требует от 

дилера, чтобы он не продавал и не выставлял поставленные ему автомобили до 

определенной даты. Дата назначается в зависимости от начала нового модельного года. 

Установить, какой метод должен быть применен при определении таможенной стоимости 

автомобилей при указанных условиях сделки. 

 

Задание 3 

Фактурная цена товара €100 000, договор был подписан на условиях DDU. 

Транспортные расходы включают в себя: доставка груза до места отправления в стране 

экспорта €150, основной фрахт составил €670, доставка груза до места назначения в 

стране импорта €130, страхование груза €70. Учтена скидка с цены за количество в 

размере 25%, импортные таможенные формальности составили €80. Определить 

таможенную стоимость товара. 

 

Задание 4  

Студенты заполняют декларацию таможенной стоимости (ДТС) в соответствии с 

Правилами заполнения таких деклараций на компьютерах в специальных программах. 

Заполните ДТ, рассчитайте таможенные платежи и внесите недостающие 

сведения. 
Товар предъявлен на Можайский таможенный пост (10130140). Декларирование 

осуществляется таможенным представителем в электронной форме. Дата подачи ДТ – 

21.02.2014. Таможенный пост на границе – МАПП «Куничина Гора» (10209040), 

Псковская область, г. Печоры. 

Декларируемые товары – в соответствии с инвойсом (код товара по ТН ВЭД ТС - 

9405201109). Заявляемая таможенная процедура – выпуск для внутреннего потребления. 

Ставка пошлины по ЕТТ ТС – 19,4%. Таможенные платежи перечисляются в 

безналичной форме в полном размере до выпуска товаров, платежные документы № 324 

от 20.02.2014 г. и № 256 от 20.02.2014 г. 

Курс евро на 21.02.2014 – 49,20 руб. 

Курс доллара США на 21.02.2014 – 35,77 руб. 

1. Импортер и экспортер, заключившие внешнеторговую сделку: 
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ООО «Свет» (ОГРН: 1137801537463, ИНН/КПП: 7748001331/772501001,), 

расположенный по адресу: 178115, г. Москва, Комсомольский пр., д. 2, имеющий 

расчетный счет в Международном кредитном банке, заключил внешнеторговый контракт 

№ SV-05 от 25.11.2012 с итальянской фирмой «Lassodi S.R.L», расположенной  по  адресу:  

Via Droziale 23, 25054 Lazzo di Katalina, Италия (код IT), на поставку товара, согласно 

инвойсу № S335 от 15.02.2014. Производитель: «Lassodi S.R.L», Италия, торговая марка 

«Lassodi». 

Инвойс № S335 от 15.02.2014: 
  Наименование 

товара 

Кол-во 

продукции, (шт) 

Вес брутто/нетто, 

(кг) 

Цена за 

единицу, 

(евро) 

Сумма, 

(евро) 

Лампы электрические 

напольные из пластмассы, 

предназначенные для 

использования с лампами 

накаливания, модель KF-

227 

 

 

 

1000  

 

5000/4800   

  

45,00 45000 

 

2. Условия поставки и платежа по контракту: 

Поставка товара осуществляется на условиях (INCOTERMS 2010): CPT-Москва.  

Перевозка  осуществляется  из города Lazzo di Katalina, Италия автомобильным 

транспортом  № FGU043/CV754 по транспортной накладной AZ 1583872 от 15.02.2014 г. 

через МАПП «Куничина Гора» (транзитная декларация № 10209040/200214/0010517). 

Страна регистрации транспортного средства – Италия. Общая стоимость перевозки 

составляет 5700 евро; расходы по перевозке до границы – 3500 евро. Товар перевозится на 

дер. поддонах в количестве 15 грузовых мест.  

Товар находится в зоне таможенного контроля 10130140 Можайского таможенного 

поста, 143200 Московская обл., г. Можайск, проспект Мира, д. 3, свидетельство о 

включении в реестр СВХ № 10212/151010/10138/2 от 15.10.2010 г. 

Платеж по условиям контракта осуществляется простым банковским переводом на 

счет продавца в размере 100%: платежный документ № 22 от 10.02.2014 г. 

Паспорт сделки – 12110057/0077/0000/2/0 от 29.11.2012 г. 

3. Получатель товара: 

Получателем товара является ООО «Свет» (ОГРН: 1137801537463, ИНН/КПП: 

7748001331/772501001,), расположенный по адресу: 178115, г. Москва, Комсомольский 

пр., д. 2. 

4. Сертификаты соответствия: 

Получателем товара предъявлен в таможенный орган сертификат соответствия № 

С-IT.АT78.A09350 от 10.11.2013 г. 

5. Таможенный представитель: 

OOО «EuroLogistic», свидетельство о включении в Реестр таможенных 

представителей № 0050/00 от 01.01.2013; ИНН 7447065018, КПП 744701001; 

- договор оказания услуг таможенного представителя с ООО «Свет»: № 0120/00-03-

054 от 25.01.2014; 

- специалист по таможенным операциям Котов Игорь Владимирович. Паспортные 

данные 4502 840372 от 14.05.2002 г. 8(495) 564-35-51 

- доверенность специалиста по таможенным операциям № 157/1 от 15.01.2014, срок 

действия доверенности с 15.01.2014 по 31.12.2015.  

Задание 2. 

По бартерному контракту между украинской (г. Киев) и российской (г. Тверь) 

фирмами в адрес украинской фирмы отправлен товар – бумага-основа для обоев, не 

содержащая волокон, полученных механическим способом, всего 300 рулонов. Стоимость 

товара 90000 долларов США. Товар вывозится в 2-х железнодорожных вагонах, вес 

брутто/нетто 108 000 кг. Условия поставки – CPT Киев. Украинская сторона уже 
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выполнила свои обязательства по контракту, поставив товар. Заполнить Декларацию на 

товары. 

Задание 3. 

ООО «Автозапчасти» (102103, г. Москва, Измайловский б-р, 5) по договору купли-

продажи с фирмой «Каспер Холдинг ЛТД» (США) из Бельгии от фирмы «Ганс Нальс» 

(Брюссель) получает товар: ремни приводные клиновые для узлов и агрегатов легковых 

автомобилей ребристые с длиной окружности от 65 до 170 см различных моделей из 

вулканизированной резины – 1193 шт., производство фирмы «Федерал Могул» (Италия). 

Доп. ед. измерения нет. Товар упакован в картонную коробку. Вес брутто/нетто – 74/64 кг. 

Условия поставки – CIP-Москва, доставка автомобильным транспортом 

белорусским перевозчиком по книжке МДП. Расчеты банковским переводом в течение 2 

дней после выпуска. Товар пересекает границу в ПТО «Берестовица–2» (24041900). 

Стоимость товара 220 долл. США, таможенная пошлина – 5%, НДС – 18%. Код по ТН 

ВЭД России –4010310000. Товар декларирует получатель. Заполнить Декларацию на 

товары. 

 

Вопросы для самоконтроля 

 

1. Таможенное сопровождение транспортных средств предполагает:  

1) таможенные сборы за таможенное сопровождение не взимать  

2) таможенные сборы взимаются в соответствии с нормативными документами ФТС  

3) таможенные сборы взимаются в соответствии с Таможенным кодексом ЕАЭС 

4) таможенные сборы взимаются в соответствии с законодательством РФ о налогах и 

сборах  

2. Расходы, понесенные перевозчиком вследствие аварии, действия неопределимой силы:  

1) возмещаются таможенными органами  

2) не возмещаются таможенными органами  

3) возмещаются, при наличии письменного указания федерального органа 

исполнительной власти, уполномоченного в области таможенного дела 

4) возмещаются налоговыми органами 

3. Перечень категорий товаров, временно ввозимых с полным условным освобождением 

от уплаты таможенных пошлин, налогов, а также условия такого освобождения, включая 

предельные сроки временного ввоза, определяются:  

1) Правительством Российской Федерации  

2) федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области 

таможенного дела 

3) федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области 

таможенного дела по согласованию с Правительством Российской Федерации  

4) Минэкономразвития  

4. Декларирование товаров производится: 

1) декларантом 

2) таможенным брокером 

3) декларантом или таможенным брокером 

4) любым заинтересованным лицом 

5. Таможенная декларация может быть подана 

1) любому таможенному органу 

2) таможенному органу, в регионе деятельности которого находится отправитель или 

получатель товаров 

3) любому таможенному органу, правомочному принимать таможенные 

декларации 

4) любому таможенному органу, при наличии разрешения таможенного органа, в 

регионе деятельности которого находится отправитель или получатель товара 
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 6. Таможенная декларация на иностранные товары может быть подана:  

1) до их прибытия на таможенную территорию Российской Федерации 

2) до завершения внутреннего таможенного транзита 

3) до их прибытия на таможенную территорию Российской Федерации или до 

завершений внутреннего таможенного транзита 

4) только после прибытия на таможенную территорию и завершения внутреннего 

таможенного транзита 

7. В случае необходимости предоставления таможенному органу дополнительных 

документов и сведений по заявленной таможенной стоимости или для подтверждения 

действующих ограничений, такие действия декларантом должны быть совершены: 

1) в течение 15 дней с момента получения требования о предоставлении 

дополнительных документов и сведений 

2) в течение 45 дней с момента получения требования о предоставлении 

дополнительных документов и сведений 

3) в пределах сроков временного хранения, установленных в соответствии с 

Таможенным кодексом ЕАЭС 

4) в течение 10 дней с момента получения требования о предоставлении 

дополнительных документов и сведений 

8. Преференциями в ТД называются:  

1) льготы по уплате таможенных платежей 

2) документы по предоставлению валютных преференций 

3) разрешения оформлять несколько товаров, используя один код ТН ВЭД 

9. Основа начисления НДС - это:  

1) таможенная стоимость 

2) сумма таможенной стоимости, пошлины и акциза 

3) стоимость товара на границе РФ 

10. При ввозе товаров, произведенных в развивающейся стране и при соблюдении всех 

условий преференциальности, импортные пошлины уплачиваются: 

1) в полном объеме базовой ставки 

2) 50% от базовой ставки 

3) 75% от базовой ставки 

11. Если в ТД (графа 36 «Преференции») указано -ОГОО - это значит:  

1) преференций нет 

2) есть преференция по второму товару 

3) есть преференция по НДС 

4) есть преференция по пошлине 

12. Если в ТД (графа 36 «Преференции») указано -ООАО - это значит: 

1) есть преференция по пошлине 

2) есть преференция по третьему товару 

3) есть преференция по НДС 

4) все ответы не верны 

13. Основа начисления адвалорного акциза: 

1) таможенная стоимость 

2) сумма таможенной стоимости, пошлины 

3) сумма таможенной стоимости, сборов и пошлины 

14. Товар был перевезен: Манчестер -> Лондон автомобилем, Лондон -> Санкт-Петербург 

теплоходом, Санкт-Петербург -> Новгород по железной дороге. Товар декларируется в 

Новгороде. О каком транспортном средстве будет указана информация в графе 18 

«Транспортное средство при отправлении»? 

1) автомобиль 

2) теплоход 

3) ж/д вагон 
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4) графа не заполняется 

15. При каких из ниже перечисленных режимов декларантом заполняется графа 50: 

1) таможенный склад 

2) выпуск для внутреннего потребления 

3) экспорт 

16. При заполнении декларантом информации о российском юридическом лице в графах 

2,8,9,14 какой из кодов не указывается: 

1) ИНН 

2) КПП 

3) ОКПО 

4) ОГРН 

17. Кто называется в ТД лицом, ответственным за финансовое урегулирование: 

1) лицо, заключившее контракт с иностранной фирмой 

2) лицо, которое оплачивает таможенные платежи 

3) банк, через который происходит оплата по контракту 

18. Графа 4 «Отгрузочные спецификации» заполняется, если: 

1) на какой-либо товар в декларируемой партии имеются спецификации 

2) несколько товаров с разными кодами ТН ВЭД декларируются под одним 

кодом 

3) графа никогда не заполняется 

19. Графа 12 «Общая таможенная стоимость»- заполняется, если: 

1) по ТД декларируется более одного товара 

2) если таможенную стоимость можно рассчитать по первому методу 

3) никогда не заполняется 

4) все ответы не верны 

20. При ввозе в РФ автомобилей физическими лицами необходимо уплатить единую 

ставку пошлин и налогов в зависимости от: 

1) стоимости, рабочего объёма двигателя и года выпуска ввозимого автомобиля 

2) стоимости, рабочего объёма двигателя, года выпуска и страны происхождения (не 

России) ввозимого автомобиля 

3) стоимости и рабочего объёма двигателя ввозимого автомобиля 

4) стоимости, рабочего объёма двигателя и страны происхождения (не России) 

ввозимого автомобиля 

 

7. Фонд оценочных средств для проведения текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся по дисциплине (диф. зачет) 

 

Фонды оценочных средств, позволяющие оценить уровень сформированности 

компетенций и результаты освоения дисциплины, представлены следующими 

компонентами: 

 

Код 

оцениваемой 

компетенции 

(или ее части) 

Этап 

формирования 

компетенции  

 

Тип контроля  

 

Вид контроля  Количество 

Элементов  

ПК-1, ПК-6 Текущий 

контроль 

устный опрос по 

темам семинарских 

занятий 

устный опрос 1-43 

ПК-1, ПК-6 Текущий 

контроль 

Выступление с 

докладами 
устный опрос 1-25 

ПК-1, ПК-6 Промежуточная 

аттестация  

Компьютерный тест тест  103 
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7.1. Оценочные средства для текущего контроля успеваемости, 

промежуточной аттестации по итогам освоения дисциплины  

 

Результаты освоения 

дисциплины  

Оценочные средства (перечень вопросов, заданий и др.) 

Знает:  

- сущность и виды цен 

мирового рынка, принципы 

формирования и обоснования 

внешнеторговых цен (ПК-6);  

 

1. Понятие, цели определения и назначение таможенной 

стоимости товаров. 

2. Правила определения таможенной стоимости товаров. 

3. Порядок определения таможенной стоимости товаров. 

4. Методы определения таможенной стоимости 

оцениваемых (вывозимых) товаров. 

5. Порядок декларирования таможенной стоимости 

товаров, перемещаемых через таможенную границу 

Cоюза. 

7. Процедура декларирования таможенной стоимости. 

8. Формы декларирования таможенной стоимости. 

9. Сведения, заявляемые в декларации таможенной 

стоимости. 

10. Формы декларации таможенной стоимости и правила 

их заполнения. 

- Нормативные правовые акты, 

регулирующие 

внешнеэкономическую 

деятельность государства (ПК-

1); 

11. Инструкция по проведению проверки правильности 

определения таможенной стоимости товаров, ввозимых 

(ввезенных) на таможенную территорию Таможенного 

союза. 

12. Действия уполномоченных должностных лиц при 

проведении проверки правильности определения 

таможенной стоимости товаров, независимо от 

выбранного декларантом метода ее определения. 

Умеет: 

- Заключение и сопровождение 

внешнеторговых контрактов 

(ПК-1); 

 

13. Порядок действий должностных лиц таможенных 

органов по сравнению заявленной декларантом 

таможенной стоимости товаров с имеющейся в 

таможенных органах ценовой информацией. 

- Применять методы 

определения таможенной 

стоимости; уметь осуществлять 

расчет цен внешнеторговых 

контрактов (ПК-6) 

14. Проверка правильности определения таможенной 

стоимости товаров по методу по стоимости сделки с 

идентичными товарами и по методу по стоимости сделки с 

однородными товарами. 

15. Проверка правильности определения таможенной 

стоимости товаров по методу вычитания. 

16. Проверка правильности определения таможенной 

стоимости товаров по методу сложения. 

17. Проверка правильности определения таможенной 

стоимости товаров по резервному методу. 

 Имеет практический опыт: 

- Контроль выполнения 

заключенных договоров с 

иностранными партнерами по 

поставкам продукции 

18. Контроль таможенной стоимости при выявлении 

несоответствия сведений о количестве и (или) качестве 

товара. 

19. Регламент действий должностных лиц таможенных 

органов при контроле и самостоятельном определении 
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(выполнения работ, оказанию 

услуг) (ПК-1); 

 

таможенной стоимости товаров. 

20. Порядок осуществления контроля таможенной 

стоимости. 

21. Использование системы управления рисками при 

осуществлении контроля таможенной стоимости. 

 

- Расчет таможенной стоимости 

и таможенных платежей, 

подлежащих уплате (ПК-6) 

22. Информация, используемая при контроле 

таможенной стоимости. 

23. Порядок контроля таможенной стоимости 

товаров до их выпуска. 

24. Принятие решения о корректировке. 

25. Контроль таможенной стоимости товаров после 

их выпуска. 

26. Понятие и цели корректировки таможенной 

стоимости таможенными органами. 

27. Порядок корректировки таможенной стоимости. 

28. Случаи осуществления корректировки 

таможенной стоимости в соответствии с 

законодательством. 

29. Сроки и порядок доведения до декларанта 

корректировки таможенной стоимости. 

30. Временная (условная) оценка товара, 

перемещаемого через таможенную границу Таможенного 

союза. 

31. Методика расчета скорректированной 

(уточненной) таможенной стоимости. 

32. Правила заполнения формы корректировки 

таможенной стоимости (КТС) и таможенных платежей. 

33. Порядок проведения дополнительной проверки. 

34. Признаки недостоверности заявленных 

сведений о таможенной стоимости товаров. 

35. Сроки проведения дополнительной проверки. 

36. Документальное оформление решения о 

проведении дополнительной проверки должностным 

лицом таможенного органа. 

37. Перечень дополнительных документов и 

сведений, которые могут быть запрошены таможенным 

органом при проведении дополнительной проверки. 

38. Принятие должностным лицом решения в 

отношении таможенной стоимости товаров по результатам 

проведенной дополнительной проверки. 

39. Порядок обжалования решений таможенных 

органов при принятии ими решений об определении, 

контроле и корректировке таможенной стоимости. 

40. Процедура подачи жалобы на решение 

таможенного органа. 

41. Судебная практика применения 

законодательства Таможенного союза по вопросам 

контроля таможенной стоимости. 

42. Разъяснение порядка принятия решений по 

таможенной стоимости ввозимых товаров. 

43. Аннулирование корректировки таможенной 
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стоимости. 

 

7.2. Методические рекомендации к определению процедуры оценивания 

знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы 

формирования компетенций 

Рабочая учебная программа дисциплины содержит следующие структурные 

элементы: 

- перечень компетенций, формируемых в результате изучения дисциплины с 

указанием этапов их формирования в процессе освоения образовательной программы;  

- типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для оценки 

знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы 

формирования компетенций в процессе освоения образовательной программы (далее–

задания). Задания по каждой компетенции, как правило,  не должны повторяться.  

Требования по формированию задания на оценку ЗНАНИЙ: 

- обучающийся должен воспроизводить и объяснять учебный материал с требуемой 

степенью научной точности и полноты; 

- применяются средства оценивания компетенций: тестирование, вопросы по 

основным понятиям дисциплины и т.п. 

Требования по формированию задания на оценку УМЕНИЙ: 

- обучающийся должен  решать типовые задачи (выполнять задания) на основе 

воспроизведения стандартных алгоритмов решения; 

- применяются следующие средства оценивания компетенций: простые 

ситуационные задачи (задания) с коротким ответом или простым действием, упражнения, 

задания на соответствие или на установление правильной последовательности, эссе и 

другое. 

Требования по формированию задания на оценку навыков и (или) ОПЫТА 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ: 

- обучающийся должен  решать усложненные задачи (выполнять задания) на 

основе приобретенных знаний, умений и навыков, с их применением в определенных 

ситуациях; 

- применяются средства оценивания компетенций: задания требующие 

многошаговых решений как в известной, так и в нестандартной ситуациях, задания, 

требующие поэтапного решения и развернутого ответа, ситуационные задачи, проектная 

деятельность, задания расчетно-графического типа. Средства оценивания компетенций 

выбираются в соответствии с заявленными результатами обучения по дисциплине. 

Процедура выставления оценки доводится до сведения обучающихся в течение месяца 

с начала изучения дисциплины путем ознакомления их с технологической картой 

дисциплины, которая является неотъемлемой частью рабочей учебной программы по 

дисциплине.  

В результате оценивания компетенций на различных этапах их формирования по 

дисциплине студенту начисляются баллы по шкале, указанной в рабочей учебной 

программе по дисциплине. 

 

7.3. Описание показателей и критериев оценивания компетенций на 

различных этапах их формирования, описание шкал оценивания 

Успешность усвоения дисциплины характеризуется качественной оценкой на 

основе листа оценки сформированности компетенций, который является приложением к 

зачетно-экзаменационной ведомости при проведении промежуточной аттестации по 

дисциплине. 

Критерии оценивания компетенций 

Компетенция считается сформированной, если теоретическое содержание курса 

освоено полностью; при устных собеседованиях студент исчерпывающе, 
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последовательно, четко и логически стройно излагает учебный материал; свободно 

справляется с задачами, вопросами и другими видами заданий, требующих применения 

знаний, использует в ответе дополнительный материал; все предусмотренные рабочей 

учебной программой задания выполнены в соответствии с установленными требованиями, 

студент способен анализировать полученные результаты; проявляет самостоятельность 

при выполнении заданий, качество их выполнения оценено числом баллов от 86 до 100, 

что соответствует повышенному уровню сформированности компетенции. 

Компетенция считается сформированной, если теоретическое содержание курса 

освоено полностью; при устных собеседованиях студент последовательно, четко и 

логически стройно излагает учебный материал; справляется с задачами, вопросами и 

другими видами заданий, требующих применения знаний; все предусмотренные рабочей 

учебной программой задания выполнены в соответствии с установленными требованиями, 

студент способен анализировать полученные результаты; проявляет самостоятельность 

при выполнении заданий, качество их выполнения оценено числом баллов от 61 до 85,9, 

что соответствует пороговому уровню сформированности компетенции. 

Компетенция считается несформированной, если студент при выполнении 

заданий не демонстрирует знаний учебного материала, допускает ошибки, неуверенно, с 

большими затруднениями выполняет практические работы, не демонстрирует 

необходимых умений, доля невыполненных заданий, предусмотренных рабочей учебной 

программой составляет 55 %, качество выполненных заданий не соответствует 

установленным требованиям, качество их выполнения оценено числом баллов ниже 61, 

что соответствует допороговому уровню. 

 

Шкала оценки уровня освоения дисциплины 
Качественная оценка может быть выражена: в процентном отношении качества 

усвоения дисциплины, которая соответствует баллам, и переводится в уровневую шкалу и 

оценки  «отлично» / 5, «хорошо» / 4, «удовлетворительно» / 3, «неудовлетворительно» / 2, 

«зачтено», «не зачтено». Преподаватель ведет письменный учет текущей успеваемости 

студента в соответствии с технологической картой по дисциплине. 

 

Шкала оценки результатов освоения дисциплины, сформированности компетенций 

Шкалы оценки уровня  

сформированности  

компетенции (й) 
Шкала оценки уровня освоения дисциплины 

Уровневая 

шкала оценки 

компетенций 

100 

бальная 

шкала,  

% 

100 

бальная 

шкала,  

% 

5-балльная шкала, 

 дифференцированная 

оценка/балл 

недифференцированная 

оценка 

допороговый ниже 61 ниже 61 «неудовлетворительно» / 

2 

 не зачтено 

пороговый 61-85,9 70-85,9 «хорошо» / 4 зачтено 

61-69,9 «удовлетворительно» / 3 зачтено 

повышенный  86-100 86-100 «отлично» / 5 зачтено 

 

8. Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины 

8.1. Перечень основной и дополнительной учебной литературы, 

необходимой для освоения дисциплины  

Основная литература 

1. Свинухов, В. Г. Таможенное право [Электронный ресурс] : учебник / В. Г. 

Свинухов, С. В. Сенотрусова. - Документ Bookread2. - М. : Магистр [и др.], 2015. - 365 с. - 

Режим доступа: http://znanium.com/bookread2.php?book=508766. 
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2. Таможенное право [Электронный ресурс] : учеб. пособие для вузов по 

специальности и направлению подгот. "Юриспруденция" / О. Ю. Бакаева [и др.] ; отв. ред. 

О. Ю. Бакаева. - 2-е изд., пересмотр. - Документ Bookread2. - М. : Норма [и др.], 2016. - 

511 с. - Режим доступа: http://znanium.com/bookread2.php?book=544067#. 

 

Дополнительная литература 

3. Андреева, Е. И. Контроль достоверности заявленного кода товара 

[Электронный ресурс] : учеб. пособие для вузов по специальности "Тамож. дело" / Е. И. 

Андреева. - СПб. : Интермедия, 2012. - 1,14 МБ, 101 с. : табл.. - CD-ROM. 

4. Андриашин, Х. А. Таможенное право [Электронный ресурс] : учеб. для вузов 

по специальности "Тамож. дело" / Х. А. Андриашин, В. Г. Свинухов, В. В. Балакин. - 

Документ HTML. - М. : Магистр [и др.], 2010. - 367 с. : ил. - Режим доступа: 

http://znanium.com/bookread.php?book=137324#none. 

5. Афонин, П. Н. Теория и практика применения технических средств 

таможенного контроля [Текст] : учеб. пособие для вузов по специальности "Тамож. дело" / 

П. Н. Афонин, А. Н. Сигаев. - СПб. : Троиц. мост, 2012. - 252 с. : ил. 

6. Бондаренко, Н. П. Таможенно-тарифное регулирование ВЭД [Текст] : 

[учебник] / Н. П. Бондаренко. - М. [и др.] : МарТ, 2007. - 240 с.  

7. Кащеев, В. В. Контроль таможенной стоимости [Текст] : учеб. пособие для 

вузов по направлению подгот. (специальности) "Тамож. дело" / В. В. Кащеев, К. А. 

Летюшова, И. А. Смирнова. - СПб. : Троиц. мост, 2013. - 280 с. : ил. 

8. Пансков, В. Г. Таможенное регулирование внешнеторговой деятельности в 

России [Текст] : учеб.-метод. пособие / В. Г. Пансков, В. В. Федоткин. - М. : Финансы и 

статистика [и др.], 2008. - 365 с. 

9. Сухарев, А. Н. Методологические аспекты таможенной стоимости [Текст] / А. 

Н. Сухарев // Финансы и кредит. - 2011. - № 20. - С. 49-53. 

10. Таможенное дело [Текст] : учеб. для вузов по специальности "Тамож. дело" / 

М-во финансов РФ, Акад. бюджета и казначейства. - М. : Высш. образование [и др.], 2009. 

- 505 с.  

11. Шувалова, Е. Б. Налогообложение участников внешнеэкономической 

деятельности [Электронный ресурс] : учеб. пособие для вузов по специальности 

"Антикризис. упр." и др. экон. специальностям / Е. Б. Шувалова, П. М. Шепелева. - 2-е 

изд. - Документ HTML. - М. : Дашков и К, 2012. - 132 с. - Режим доступа: 

http://znanium.com/bookread.php?book=415123. 

12. Шуляк, П. Н. Ценообразование [Электронный ресурс] : учеб.-практ. пособие 

[для вузов. и сред. спец. экон. заведений] / П. Н. Шуляк. - 13-е изд., перераб. и доп. - 

Документ HTML. - М. : Дашков и К, 2012. - 192 с. - Режим доступа: 

http://znanium.com/bookread.php?book=342026. 

 

8.2. Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" (далее - сеть "Интернет"), необходимых для освоения 

дисциплины 

Интернет-ресурсы 
13. Business.com [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.business.com. 

– Загл. с экрана. 

14. Consulting.ru [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.consulting.ru. 

– Загл. с экрана. 

15. Виртуальная таможня [Электронный ресурс]. - Режим доступа: http://vch.ru/. - 

Загл. с экрана. 

16. Гарант [Электронный ресурс] : информ. – правовой портал. – Режим доступа:  

http://www.garant.ru/. – Загл. с экрана. 

http://www.business.com/
http://www.garant.ru/
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17. ГЛОБУС ВЭД. Таможенная статистика он-лайн [Электронный ресурс]. - Режим 

доступа: http://globus-ved.ru. - Загл. с экрана. 

18.  Госкомстат РФ [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.gks.ru/. – 

Загл. с экрана. 

19. КонсультантПлюс [Электронный ресурс] : официальный сайт компании 

«КонсультантПлюс».  – Режим доступа:  http://www.consultant.ru/. – Загл. с экрана. 

20. Научная электронная библиотека eLIBRARY.RU [Электронный ресурс]. - 

Режим доступа: http://elibrary.ru/defaultx.asp. - Загл с экрана  

21. Федеральная таможенная служба [Электронный ресурс]. - Режим доступа: 

http://www.customs.ru/. - Загл. с экрана. 

22. Электронная библиотечная система Поволжского государственного 

университета сервиса [Электронный ресурс]. - Режим доступа: http://elib.tolgas.ru/. - Загл. с 

экрана. 

23. Электронно-библиотечная система Znanium.com [Электронный ресурс]. - 

Режим доступа: http://znanium.com/. – Загл. с экрана. 

 

9. Перечень информационных технологий, используемых при осуществлении 

образовательного процесса по дисциплине, включая перечень программного 

обеспечения и информационных справочных систем (при необходимости) 

Краткая характеристика применяемого программного обеспечения  

№ 

п/п 

Программный 

продукт 

Характеристика Назначение при 

освоении дисциплины  

1 Microsoft Office Офисное прикладное  

программное обеспечение 

Для выполнения 

письменных заданий, 

разработки презентаций 

по темам дисциплины, 

демонстрации слайд-

лекций 

2 CDO «Moodle» Программное обеспечение для проведения 

итогового контроля 

знаний в форме 

компьютерного 

тестирования 

 

10. Описание материально-технической базы, необходимой для осуществления 

образовательного процесса по дисциплине 
 

Для проведения занятий лекционного типа используются специальные помещения 

- учебные аудитории, укомплектованные специализированной мебелью и техническими 

средствами обучения, служащими для представления учебной информации. 

 Для проведения практических занятий (занятий семинарского типа), групповых и 

индивидуальных консультаций используются специальные помещения - учебные 

аудитории, укомплектованные специализированной мебелью и техническими средствами 

обучения.  

 Для текущего контроля и промежуточной аттестации используются специальные 

помещения - учебные аудитории, укомплектованные специализированной мебелью, и 

(или) компьютерные классы, оснащенные компьютерной техникой с возможностью 

подключения к сети Интернет и обеспечением доступа в электронную информационно-

образовательную среду университета. 

 Для самостоятельной работы обучающихся используются специальные помещения 

- учебные аудитории для самостоятельной работы, оснащенные компьютерной техникой с 

http://www.consultant.ru/
http://elib.tolgas.ru/
http://znanium.com/
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возможностью подключения к сети Интернет и обеспечением доступа в электронную 

информационно-образовательную среду университета.  
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11. Примерная технологическая карта дисциплины «Контроль таможенной стоимости» 
кафедра «МЕНЕДЖМЕНТ» 

специальность 38.05.02 «Таможенное дело» 

№  Виды контрольных точек 

К
о
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и

ч
ес

тв
о

 

к
о

н
тр

о
л
ь
н

ы
х

 

то
ч

ек
 

К
о

л
и

ч
ес

тв
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о
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1

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
 

к
о

н
тр

о
л
ь
н

у
ю

 

то
ч

к
у

  

Срок прохождения контрольных точек 

Итого 

Зачетно-

экзаменационная 

сессия сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

                

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16   

1. Обязательные задания: 

1.1.  Подготовка докладов 2      до 5   +      +            

1.2.  Выполнение контрольной работы 1 до 10               +        

1.3. Тестирование 1 До 10            +       

  Итого                     30   

2. Дополнительные задания: 

2.1.  Подготовка рефератов 2 до 5     +         +       

2.2.  Подготовка индивидуальных работ 1 до 10            +          

2.3.                           

  Итого                     20   

3.  Творческие задания: 

3.1. Разработка и презентация деловой игры  1 до 10                +      

3.2.  Слайд-презентация 1  до10           +           

  Итого                     20   

  Текущий рейтинг:                     70   

3. Итоговый контроль знаний   до 30                + 30   

  Общий рейтинг по дисциплине:                     100   

  Форма контроля                       Диф. зачет 
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